
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1355 

      

                                            

          Data 29.11.2022 

 
 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   n. 100  Data 29.11.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE 

DI FAVARA E LA COOP. SOC. IL POZZO DI GIACOBBE DI ARAGONA 

COME DA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 

28.11.2022. LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA.        

       
  

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che: 

- è stato notificato a questo Ente - a mezzo di Funzionario UNEP del Tribunale di Agrigento   - il  

12.09.2022 ed assunto agli atti del Comune in pari data al prot. n. 37105,  un atto di precetto con il quale 

la Società Cooperativa Sociale IL POZZO DI GIACOBBE, con codice fiscale 01573820840, con sede in 

Aragona (AG),  rappresentata  e difesa dall’Avv. Raimondo Cipolla, ha intimato al Comune di Favara di 

pagare nel termine di dieci giorni dalla notifica del medesimo atto, la somma di € 7.567,87 a titolo di 

interessi, costi e competenze propri della procedura monitoria intrapresa con l’emissione del Decreto 

Ingiuntivo n. 57/2022 R.G.D.I. (munito di formula esecutiva in data 05.05.2022)  del Tribunale di 

Agrigento sul Proc. Civ. R.G. n. 3570/2021; 

- non avendo rilevato la sussistenza di elementi utili per l’opposizione del predetto atto di precetto e tenuto 

conto che le somme ivi indicate risultano dovute e al fine di evitare un ulteriore aggravio di costi a carico 

dell’Ente a seguito dell’azione esecutiva in parola, il Comune di Favara, con nota prot. n. 38797 del 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

21.09.2022, ha proposto alla controparte – su indicazioni intervenute per le vie brevi, per la parte di 

rispettiva competenza, dal Responsabile della Posizione Organizzativa n. 3, Dott.ssa Antonina 

Crapanzano, e dal proponente Responsabile della Posizione Organizzativa n. 2 – di definire 

bonariamente la controversia con la corresponsione dell’importo omnicomprensivo, computato 

forfettariamente, di € 5.000,00 (diconsi euro cinquemila), da corrispondere  entro il 17.10.2022, previa 

stipulazione di apposito atto transattivo tra le parti; 

- con PEC del 21.09.2022, assunta agli atti del Comune di Favara il giorno successivo al prot.      n. 38956, 

l’avv. Raimondo Cipolla, ha comunicato di essere stato autorizzato dalla  società dallo stesso 

rappresentata e difesa, a potere  definire la vertenza solamente con la ricezione, a saldo e null'atro a 

pretendere della complessiva somma di € 6.500,00 (seimilacinquecento//00) oltre i costi di registrazione 

del decreto ingiuntivo, pari ad € 420,00; 

- con PEC del 23.09.2022, prot. n. 39141, il Responsabile pro tempore della P.O n. 1 “Area Affari 

Generali” ha comunicato all’Avv. Cipolla che il Responsabile della Posizione Organizzativa n. 2 “Area 

Finanziaria”, Dott. Gerlando Alba, sentito per le vie brevi, si è espresso favorevolmente in merito alla 

sua contropoposta e,   al fine di predisporre gli atti consequenziali di competenza, si invitava  

l’interlocutore a produrre la documentazione probatoria dell’avvenuto pagamento della somma di € 

420,00 per  costo di registrazione del decreto ingiuntivo, unitamente al relative avviso di liquidazione 

emesso dall’Agenzia delle Entrate competente, atteso che, detta somma non era ricompresa nel prospetto 

di cui all’atto di precetto in parola;  

- con PEC del 28.09.2022. agli atti del Comune in pari data al prot. n. 39904, l’Avv. Raimondo Cipolla ha 

trasmesso la quietanza del pagamento dell’imposta di registro suddetta, nonché copia del relativo avviso 

di liquidazione dell’imposta emesso dall’Agenzia delle Entrate  - Ufficio Territoriale di Agrigento – per 

la somma di € 421,97; 

- la rifusione della suddetta imposta, richiesta per l’importo di € 420,00, dalla Società Coop. Soc.  con la 

controproposta di cui alla PEC del 21.09.2022, assunta agli atti del Comune di Favara il giorno 

successivo al prot.n. 38956, è dovuta per la soccombenza del Comune di Favara nel procedimento di che 

trattasi;  

- si è proceduto a redigere apposito schema di atto transattivo secondo le condizioni concordate tra le 

parti, in relazione a quanto sopra già esposto; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 28.11.2022 con la quale, tra latro, il Comune di Favara 

ritiene congruo, nonché economicamente conveniente, transigere in via stragiudiziale la controversia in 

parola per l’importo complessivo di € 6.920,00;  

 

Visto lo schema di atto transattivo allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. di cui al punto 

precedente; 

 

Visto l’atto transattivo della controversia in parola firmato dalle parti; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, n. 99 del 

29.11.2022 (n. 1354 in data 29.11.2022 del Registro Generale), è stato disposto di impegnare, ai sensi 

dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011, la somma di € 6.920,00 - corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ovvero all’esercizio 2022 e ciò al cap. 196000/1 del 

bilancio comunale; 

 

Rilevata la propria competenza in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 6.920,00 in favore del creditore di seguito indicato: 



 

 

Creditore Causale Importo 

Fraz. in 

dodice-

simi 

Cap. 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Coop. Soc. IL POZZO DI 

GIACOBBE 

Transazione di 

lite 
€ 6.920,00 NO 196000/1 11271/2022 ---- 

2) di autorizzare il Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria e Risorse Umane, 

all’emissione del mandato di pagamento di € 6.920,00 in favore del Coop. Soc. IL POZZO DI 

GIACOBBE da corrispondere mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN acquisite agli atti di 

questo Ente; 

3) di dare atto che – a seguito della liquidazione di cui al precedente punto 1, dall’impegno di spesa             

n. 11271/2022, assunto al capitolo 196000, art. 1 del bilancio comunale non residua alcuna somma; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui                   

al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è                  

il Dott. Gerlando ALBA. 

 

       Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile della P. O. n. 2 

 Ragioneria Generale                           Area Finanziaria 

              Calogero PUCCIO                                                                               Dott. Gerlando Alba 

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1355  

Data Reg. Gen. 

29.11.2022 

 

Numero Settoriale: 100 Data: 29.11.2022         

 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE DI 

FAVARA E LA COOP. SOC. IL POZZO DI GIACOBBE DI ARAGONA COME 

DA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 28.11.2022. 

LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA.        

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2022-11-29T21:38:33+0100
	Approvo il documento


		2022-11-29T21:37:08+0100
	Approvo il documento




